П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе: председательствующего судьи Ежембовской Н.А., с участием государственного обвинителя Прониной А.А., подсудимого ФИО1, защитника Михайлова Л.И., потерпевшего ФИО, при секретаре Мешалкиной А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-127/2018 в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01.05.2017 г. по 10.09.2017 г. более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на строительной площадки ПАО «Т.», расположенной 

<

Адрес>, где осуществлял трудовую деятельность в ООО «А.», в должности контролера. В ходе осуществления трудовой деятельности. ФИО2 находясь по вышеуказанному адресу, познакомился с ранее неизвестным ему водителем вахтового автобуса - ФИО, которому, путем обмана и злоупотребляя доверием, введя последнего в заблуждение, предложил оформить на его имя жилищный сертификат на сумму 1 200 000 рублей, в Комитете по управлению муниципальным имуществом г.Чапаевска. (далее - КУМИ г.Чапаевска), ссылаясь на свою осведомленность о порядке получения указанного сертификата, а также приобрести в его собственность земельный участок, расположенный на территории 

<

Адрес> с последующим строительством на указанном участке жилого дома и бани. На предложение ФИО2. ФИО дал свое согласие.

В этот момент, у ФИО2. внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, путем его обмана и злоупотреблением доверия, при этом достоверно зная, что он не имеет реальной возможности положительно решить данные вопросы и. не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства, при этом решил, что похищать денежные средства у ФИО он будет небольшими суммами, на протяжении долгого периода времени.

В период времени с 01.05.2017 г. по 20.05.2017 г. более точное время, следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный корыстный умысел, действуя согласно намеченному преступному плану, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предложил ФИО передать ему денежные средства в размере 63 300 рублей, в счет оформления «несуществующего» жилищного сертификата на имя ФИО, на сумму 1200 000 рублей, в КУМИ г.Чапаевска. при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием. ФИО2 в период времени с 01.05.2017 г. по 20.05.2017 г. более точное время, следствием не установлено, находясь на территории строительной площадки ПАО «Т.», расположенной 

<

Адрес>, получил oi ФИО денежные средства в размере 63 300 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на приобретение жилищного сертификата в сумме 1 200 000 рублей на его имя в КУМИ г.Чапаевска.

Таким образом, ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средства в размере 63 300 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 20.05.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 2 700 рублей, в счет оформления документов на приобретение земельного участка, десять соток в собственность ФИО, расположенного 

<

Адрес>

<

Адрес>, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 20.05.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2 находясь на территории строительной площадке ПАО «Т.», расположенной 

<

Адрес>, получил от ФИО, денежные средства в размере 2 700 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2 полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на приобретение земельного участка, десять соток в его собственность, расположенный в 

<

Адрес>.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 2 700 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, ФИО2 в период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 22.05.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 9 000 рублей, в счет оформления документов на приобретение одиннадцати земельных участков по шесть соток каждый, расположенные на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 22.05.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь возле дома 

<

Адрес>, получил о! ФИО, денежные средства в размере 9 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на приобретение одиннадцати земельных участков в собственность, расположенные 

<

Адрес>.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 9 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 00 часов до 23.59 часов 24.05.2017 г. более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 7 500 рублей, в счет оформления межевого дела на приобретение земельного участка десять соток в собственность ФИО, расположенного на территории 

<

Адрес>, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 24.05.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2 находясь на территории строительной площадки ПАО «Т.», расположенной 

<

Адрес>, в служебном автобусе, получил от ФИО, денежные средства в размере 7 500 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2 полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на оформление межевого дела на приобретение земельного участка, десять соток в его собственность, расположенный 

<

Адрес>.

Таким образом, ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 7 500 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 15.05.2017 г. до 08.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства, в размере 150 000 рублей, в счет приобретения строительных материалов, с целью строительства дома на ранее «якобы» приобретенном в собственность ФИО земельном участке, в десять соток, расположенном 

<

Адрес>, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 08.06.2017 г. реализуя свой преступный корыстный умысел, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2, более точное время следствием не установлено, находясь на территории строительной площадки Г1АО «Т.», расположенной 

<

Адрес>, получил от ФИО, денежные средства в размере 150 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2, полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на приобретение строительных материалов для строительства дома на якобы ранее приобретенном в его собственность земельном участке в десять соток, расположенном 

<

Адрес>.

приобретенных ранее в его собственность и в собственность ФИО2 земельных участках, расположенных 

<

Адрес>.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 30 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего ФИО2 в период времени с 01.06.2017 г. до 18.06.2017 г. более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 25 000 рублей, в счет приобретения пластиковых окон, в количестве шести штук, для дальнейшей их установки в дом, который будет построен на территории ранее «якобы» приобретенном в собственность ФИО земельном участке в десять соток, расположенном 

<

Адрес>, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 11.00 часов 18.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь на автодороге «Самара-Волгоград». в районе кольцевого движения по направлениям г.Чапаевск - г.Новокуйбышевск - г.Самара, возле неустановленного следствием автомобиля, на котором прибыл последний, получил от ФИО денежные средства в размере 25 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на приобретение пластиковых окон, в количестве шести штук, для дальнейшей их установки в дом. который будет построен на территории якобы ранее приобретенном в его собственность земельном участке в десять соток, расположенном 

<

Адрес>.

Таким образом, ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в сумме 25 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 01.06.2017 г. до 21.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в сумме 20 000 рублей, в счет оформления земельного участка, в девять соток, расположенного рядом с ранее приобретенными в его собственность и в собственность ФИО земельных участков в 

<

Адрес>, а также проведения на указанный участок газ. для дальнейшей перепродажи данного участка и получения общей материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 21.06.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный па хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2. находясь в служебном автобусе, возле дома 

<

Адрес>, по месту своей регистрации, получил от ФИО денежные средства в размере 20 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2 полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на оформление земельного участка, в девять соток, расположенного рядом с ранее якобы приобретенными в его собственность и в собственность ФИО2 земельных участков 

<

Адрес>, а также проведения на указанный участок газ. для дальнейшей перепродажи данного участка и получения общей материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в сумме 20 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего ФИО2 в период времени с 01.07.2017 г. до 03.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в сумме 42 000 рублей, в счет оформления межевых дел на одиннадцать земельных участках, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 03.07.2017 г.ж. более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2. находясь на автодороге «Самара-Волгоград». в районе кольцевого движения по направлениям г.Чапаевск - г.Новокуйбышевск - г.Самара, возле неустановленного следствием автомобиля, на котором прибыл последний, получил от ФИО денежные средства в размере 42 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены па якобы оформление межевых дел на одиннадцати земельных участках, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 42 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего ФИО1 в период времени с 03.07.2017 г. до 07.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 18 000 рублей, в счет оформления «несуществующего» жилищного сертификата на имя ФИО на сумму 1 200 000 рублей в КУМИ г. Чапаевска, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 07.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2.

находясь в служебном автобусе, возле дома 

<

Адрес>, получил от ФИО денежные средства в размере 18 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2, полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы приобретение жилищного сертификата в сумме 1 200 000 рублей на его имя в КУМИ г. Чапаевска.

Таким образом, ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 18 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего, ФИО2 в период времени с 07.07.2017 г. до 13.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 98 000 рублей, в счет проведения коммуникаций на ранее «якобы» оформленных одиннадцати земельных участках, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 10.00 часов 13.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь возле отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

Адрес>. получил от ФИО денежные средства в размере 98 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2, полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на проведение коммуникаций на якобы ранее оформленных одиннадцати земельных участках, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды.

Таким образом, ФИО2 путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 98 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 13.07.2017 г. до 28.07.2017 г. более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 16 000 рублей, в счет оформления двух земельных участков, расположенных 

<

Адрес>, для дальнейшей перепродажи данных участков и получения общей материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 28.07.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2. находясь в служебном автобусе, возле дома 

<

Адрес>, получил от ФИО денежные средства в размере 16 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений

ФИО2, полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на оформление якобы двух земельных участков, расположенных 

<

Адрес>, для дальнейшей перепродажи данных участков и получения общей материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 16 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 28.07.2017 г. до 10.08.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 16 500 рублей, в счет оформления земельного участка, расположенного 

<

Адрес>, для дальнейшей перепродажи данного участка и получения общей материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 10.08.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2, находясь возле отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, получил от ФИО денежные средства в размере 16 500 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2 полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на оформление якобы земельного участка, расположенного 

<

Адрес>, для дальнейшей перепродажи данного участка и получения общей материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 16 500 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 10.08.2017 г. до 14.08.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 40 000 рублей, в счет оформления «несуществующего» жилищного сертификата на имя ФИО на сумму 1 200 000 рублей, в КУМИ г. Чапаевска. при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 10.30 часов 14.08.2017 г. более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь возле отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, получил от ФИО денежные средства в размере 40 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы приобретение жилищного сертификата в сумме 1 200 000 на его имя в КУМИ г. Чапаевска.

Таким образом, ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 40 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 14.08.2017 г. до 22.08.2017 г. более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 45 000 рублей, в счет переоформления документов на одиннадцать земельных участков, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 17.30 часов 22.08.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь возле дома 

<

Адрес>, получил от ФИО денежные средства в размере 45 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы переоформление документов на одиннадцать земельных участков, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 45 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 22.08.2017 г. до 28.08.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 50 000 рублей, в счет оформления «несуществующего» жилищного сертификата на имя ФИО на сумму 1 200 000 рублей, в КУМИ г. Чапаевска, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 12.00 часов 28.08.2017 г. более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2. находясь в квартире 

<

Адрес>, по месту регистрации и жительства ФИО B.C., получил от ФИО денежные средства в размере 50 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2 полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы приобретение жилищного сертификата в сумме 1 200 000 на его имя в КУМИ г. Чапаевска.

Таким образом. ФИО2. путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 50 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 00 часов до 23.59 часов 04.09.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 6 750 рублей, в счет оформления «несуществующего» жилищного сертификата на имя ФИО на сумму 1 200 000 рублей, в КУМИ г. Чапаевска, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 23.59 часов 04.09.2017 г., более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО2, находясь возле здания КУМИ г. Чапаевска. по адресу: 

<

Адрес> «Б», получил от ФИО денежные средства в размере 6 750 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2. полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы приобретение жилищного сертификата на сумму 1 200 000 на его имя в КУМИ г. Чапаевска.

Таким образом. ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием ФИО, завладел денежными средствами в размере 6 750 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО, путем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени с 28.08.2017 г. до 05.09.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 22 000 рублей, в счет проведения газа на одиннадцать земельных участков, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды, при этом, не имея реальной возможности положительно решить данный вопрос и не намереваясь в дальнейшем исполнять указанные обязательства.

В период времени с 00.00 часов до 14.00 часов 05.09.2017 г. более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий. ФИО2. находясь возле остановки общественного транспорта, расположенной по ул. Пирогова, в районе дома 16. г. Новокуйбышевска. Самарской области, получил от ФИО денежные средства в размере 22 000 рублей.

ФИО, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО2, полностью доверяя последнему, полагал, что указанные денежные средства будут направлены на якобы проведение газа на одиннадцать земельных участков, расположенных в неустановленном следствием месте на территории Чапаевского лесного хозяйства, для дальнейшей их перепродажи и получения совместной материальной выгоды.

Таким образом. ФИО2 путем обмана и введя в заблуждение ФИО, овладел денежными средствами в размере 22 000 рублей, принадлежащими последнему, распорядился ими в дальнейшем в своих личных корыстных целях.

Продолжая реализовывать свои противоправные действия, действуя единым корыстным умыслом, направленным на завладение денежными средствами ФИО.

тем обмана и злоупотребления доверием последнего. ФИО2 в период времени до 12.45 часов 25.09.2017 г., более точное время следствием не установлено, сообщил ФИО, что необходимо передать ему денежные средства в размере 40 000 рублей, в счет оплаты строительства забора, вокруг «якобы» приобретённого ранее в собственность ФИО земельного участка в десять соток, расположенного 

<

Адрес>. 

25.06.2017 г. примерно в 12.45 часов, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО1, находясь в квартире 

<

Адрес>, по месту регистрации и жительства ФИО B.C. получил от ФИО денежные средства в размере 40 000 рублей.

Завладев, таким образом, денежными средствами ФИО в размере 40 000 рублей, ФИО2 не смог распорядится ими в своих личных, корыстных целях, поскольку в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции.

Своими противоправными действиями ФИО2. причинил ФИО B.C. ущерб на общую сумму 786 750 рублей, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1, своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ей обвинением, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил, в том числе письменно, свое намерение о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства соблюдён. Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель Пронина А.А. не возражала против заявленного подсудимой ходатайства.

Потерпевший ФИО не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, являются достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объёме предъявленного обвинения.

Рассмотрев заявленное ходатайство, выслушав мнение участников процесса, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого: 

<

данные скрыты>.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ и обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей, в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - частичное возмещение причиненного ущерба, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ – учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, ст.ст. 61, 62 УК РФ - учитывает наличие смягчающих обстоятельств и то, что дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

С учётом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом полагает, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, то есть полагает возможным назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, характер и размер наступивших последствий: преступление совершалось на протяжении длительного времени и потерпевшему причинении ущерб на сумму более 700 000 рублей, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

С учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ судом разрешен вопрос о вещественных доказательствах.

Разрешая вопрос о гражданском иске потерпевшего ФИО, заявленным к подсудимому о возмещении ущерба, причинённого преступлением на сумму 786 750 рублей 00 копеек, то суд считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме, т.к. указанная сумма иска нашла своё подтверждение в судебном заседании, подсудимый иск признал полностью, с учетом частичного возмещения подсудимого причиненного потерпевшему ущерба в сумме 280 000 рублей, суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФИО в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 506 750 рублей 00 копеек.

Руководствуясь ст. ст. 314 – 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1, по вступлении приговора в законную силу, незамедлительно явиться для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства; периодически являться для регистрации в уголовно - исполнительную инспекцию в дни и часы, установленные инспекцией; не менять без уведомления инспекции постоянного места жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением, в пользу ФИО 506 750 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.09.2017 г. на 2-х листа; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд на 2-х листах; рапорт 

<

№> от 25.09.2017г. на 1-м листе; постановление 

<

№> о проведении оперативного эксперимента на 1-м листе; акт 3004 с оперативного эксперимента от 25.09.2017г. на 2-х листах; объяснение ФИО на 1-м листе; акт передачи специальных технических средств от 25.09.2017г. на 1-м листе; акт осмотра и вручения денежных купюр от 25.09.2017г. на 3-х листах; акт прослушивания аудио записи от 27.09.2017г. на 4-х листах, подписка ФИО от 25.09.2018г. на 1-м листе; заявление ФИО от 25.09.2017г. на 1-м листе; акт изъятия специальных технических средств от 25.09.2017г. на 1-м листе; коричневый конверт из бумаги, размером 18х12 см внутри которого находится CD-R диск, рег. 

<

№> с МНИ; диск с записью телефонных разговоров ФИО и ФИО1, упакованный в конверт; детализацию вызовов абонента 

<

№>, 

<

№> за период с 01.02.2017г. по 01.10.2017 г., записанные на диск, упакованный в конверт; копию трудового договора от 26.03.2017г.; заявление о выдаче паспорта нового поколения на имя ФИО1; справки о доходе за сентябрь 2017г., за август 2017г.; справку 2НДФЛ за 2017 г. на имя ФИО1; договор 

<

№> от 

<

Дата> - хранить при деле. 

Справку о состоянии вклада ФИО за период с 01.01.2017г. по 20.10.2017г.; выписку из лицевого счета 

<

№> с 01.01.2017г. по 03.04.2018г.; информацию по кредитному контракту; график платежей с 04.10.2017г.; справку о задолженности заемщика по состоянию за 03.08.2017г. и 04.10.2017г.; зарисовку по строительству дома; банковскую карту 

<

№> «Сбербанк»; банковскую карту 

<

№> «Сбербанк»; денежные средства в сумме 40 000 рублей, ноутбук марки «ACER», в корпусе серебристого цвета, с/н 

<

№> - переданные на хранение потерпевшему ФИО – считать возвращенными по принадлежности.

Сотовый телефон марки «ZTE», сотовый телефон марки «Apple iPhone», сотовый телефон марки MicromaxD303; планшетный компьютер марки «Asus», упакованные в полиэтиленовый пакет, ноутбук марки «ACER» в корпусе серого цвета, с/н 

<

№>; ноутбук марки «HP» в корпусе черного цвета, с/н 

<

№>, и два зарядных устройства к ним, зарядное устройство на сотовый телефон, упакованные в полиэтиленовый пакет, переданные на хранение ФИО1 - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись Н.А. Ежембовская 

Копия верна